
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025040900012

12

Nº 68, quarta-feira, 9 de abril de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO PARÁ, MARANHÃO E AMAPÁ
ATOS DE 7 DE ABRIL DE 2025

Nº 3.950 - Processo nº 53569.000506/2025-16. Expede autorização a Yuri de Menezes
Wakatsuki, CPF nº ***.152.610-**, para explorar o Serviço de Interesse Restrito, por prazo
indeterminado, sem caráter de exclusividade, em âmbito nacional e internacional e tendo
como área de prestação de serviço todo o território nacional.

Nº 3.951 - Processo nº 53569.000516/2025-51. Expede autorização a Inacio Junior Sousa
de Oliveira, CPF nº ***.813.922-**, para explorar o Serviço de Interesse Restrito, por prazo
indeterminado, sem caráter de exclusividade, em âmbito nacional e internacional e tendo
como área de prestação de serviço todo o território nacional.

Nº 3.952 - Processo nº 53569.000519/2025-95. Expede autorização à Navegacao Confianca
Ltda, CNPJ nº 14697486000173, para explorar o Serviço de Interesse Restrito, por prazo
indeterminado, sem caráter de exclusividade, em âmbito nacional e internacional e tendo
como área de prestação de serviço todo o território nacional.

CARNOT LUIZ BRAUN GUIMARÃES
Gerente

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO
GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES

ATOS DE 7 DE ABRIL DE 2025

Nº 3.909 - Processo nº 53500.024506/2025-04. Expede autorização à MCM SERVICOS DE
INFORMATICA LTDA, CNPJ/MF nº 31.693.316/0001-30, para explorar Serviços de
Telecomunicações de Interesse Coletivo e de Interesse Restrito, por prazo indeterminado,
em todo o território nacional.

Nº 3.910 - Processo nº 53500.024469/2025-26. declara extinta, por renúncia, a partir de
02/04/2025, a autorização outorgada a DIEDSON RAMOS TEIXEIRA, CNPJ/MF nº
17.121.551/0001-06, por intermédio do Ato nº 4334, de 13/08/2020, para explorar
Serviços de Telecomunicações de Interesse Coletivo e de Interesse Restrito, por prazo
indeterminado, em todo o território nacional.

Nº 3.946 - Processo nº 53500.024359/2025-64. Expede autorização à QUANTUM13
SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ/MF nº 30.161.238/0001-60, para explorar Serviços
de Telecomunicações de Interesse Coletivo e de Interesse Restrito, por prazo
indeterminado, em todo o território nacional.

Nº 3.947 - Processo nº 53500.024324/2025-25. Expede autorização à ALLIANCE NET BANDA
LARGA LTDA, CNPJ/MF nº 38.131.359/0001-70, para explorar Serviços de Telecomunicações
de Interesse Coletivo e de Interesse Restrito, por prazo indeterminado, em todo o
território nacional.

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR
Gerente

Ministério da Cultura

SECRETARIA DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL
PORTARIA SEFIC/MINC Nº 247, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O SECRETÁRIO DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 7, de 24 de janeiro de 2023 e a Portaria
MinC nº 1, de 13 de fevereiro de 2023, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta
portaria, que após terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela Lei
nº 8.313/91, Decreto nº 11.453/2023 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de
obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
251124 - RAÍZES QUILOMBOLAS
A A RODRIGUES
CNPJ/CPF: 36.773.267/0001-69
Processo: 01400005999202508
Cidade: São Luís - MA;
Valor Aprovado: R$ 926.640,00
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025
Resumo do Projeto: O Projeto Raízes Quilombolas é uma iniciativa que busca levar para
comunidades remanescentes de quilombos no mês da consciência negra, apresentações
de grupos folclóricos, shows artísticos/musicais e oficinas da cultura afro-maranhense.

251127 - OFICINA DE TEATRO COMUNITÁRIO
CARLA BARRETO LIMA MADEIRA
CNPJ/CPF: ***.211.167-**
Processo: 01400006002202529
Cidade: Natividade - RJ;
Valor Aprovado: R$ 185.328,00
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025
Resumo do Projeto: A Oficina de Teatro Comunitário visa ampliar o acesso à cultura e à
arte teatral, promovendo inclusão social, formação de plateias e desenvolvimento de
habilidades artísticas e pessoais. Realizada ao longo de 12 meses, a iniciativa oferecerá
aulas práticas e teóricas, resultando em apresentações abertas ao público.

251128 - EM NOME DA MÃE
ALESSANDRA REIS 27 PRODUCOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ/CPF: 08.743.458/0001-42
Processo: 01400006003202573
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 1.266.526,80
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025
Resumo do Projeto: Temporada de apresentações do monólogo "Em Nome da Mãe",
encenado e escrito por Suzana Nascimento, cujo texto é inspirado na obra de Erri de Luca
e a direção é de Miwa Yanagizawa. Serão realizadas 64 sessões, das quais 32 serão no Rio
de Janeiro e 32 em São Paulo, durante o ano de 2025 e com venda de ingressos. A
indicação etária será de 16 +. A previsão total de público é de 32.000 espectadores. O
período total de execução do projeto será de 10 meses, cujo início será a partir de o 1º
semestre do ano de 2025.

251129 - Festival Da Gente
SANCELL PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ/CPF: 13.316.154/0001-39
Processo: 01400006004202518
Cidade: Campinas - SP;
Valor Aprovado: R$ 1.668.456,01
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025

Resumo do Projeto: O projeto consiste na realização de um Festival itinerante, de
valorização da cultura regional, com apresentações de dança, música regional, DJ, feira de
gastronomia regional e cultural e oficina de gastronomia cultural.

251134 - Terceira Arte
GRUPO ARTÍSTICO ATOS
CNPJ/CPF: 13.162.527/0001-64
Processo: 01400006009202541
Cidade: Recife - PE;
Valor Aprovado: R$ 537.108,00
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025
Resumo do Projeto: O projeto "Terceira Arte" promove a inclusão social e o bem-estar da
terceira idade por meio de atividades artísticas e culturais, como pintura, música, dança,
teatro e tecnologia aplicada à arte de forma itinerante.

251146 - A Peleja da Santa - Um musical Nordestino
ALQUIMIA COMUNICACAO E MARKETING LTDA
CNPJ/CPF: 20.127.808/0001-41
Processo: 01400006021202555
Cidade: Salvador - BA;
Valor Aprovado: R$ 2.353.400,00
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025
Resumo do Projeto: Cheio de humor, encantos, santos e diabos.O espetáculo narraa saga
da Santa Dulce dos Pobres para conseguir tornar-se santa. Uma história de fé contada
com as canções de Gilberto Gil. Uma aventura fantástica, divertida e cheia de emoção. O
espetáculo narra as peripécias de Irmã Dulce em sua jornada para comprovar seus
milagres, prestando uma homenagem à primeira santa brasileira.

251147 - Montagem do Espetáculo Teatral Inédito "De Punhos Abertos"
ALEXANDRE TIGANO BRITO DE OLIVEIRA 22644143837
CNPJ/CPF: 20.240.690/0001-63
Processo: 01400006022202508
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 1.439.172,90
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025
Resumo do Projeto: Este projeto visa à produção e temporada de 24 apresentações do
espetáculo teatral "De Punhos Abertos". A título de Medidas de Ampliação de Acesso
serão realizados também: duas (2) oficinas gratuitas em Artes Cênicas; um (1) ensaio
aberto gratuito para o público geral; uma (1) palestra gratuita para o público geral. A
título de Contrapartidas Sociais, serão realizados adicionalmente: dois (2) ensaios abertos
gratuitos para professores e alunos de Instituições Públicas de Ensino; uma (1) palestra
gratuita para professores e alunos de Instituições Públicas de Ensino.

251148 - XV FESTIVAL ESTADUAL DE QUADRILHAS JUNINAS DO PIAUÍ FEQUAJUPI
FEDERACAO DAS QUADRILHAS JUNINAS DO PIAUI - FEQUAJUPI
CNPJ/CPF: 40.818.586/0001-10
Processo: 01400006023202544
Cidade: Teresina - PI;
Valor Aprovado: R$ 685.630,00
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025
Resumo do Projeto: A proposta cultural consiste na produção do XV FESTIVAL ESTADUAL
DE QUADRILHAS JUNINAS DA FEQUAJUPI 2025 que busca a produção de espetáculos de
artes cênicas relacionados à cultura junina, com o objetivo de oferecer aos grupos
culturais juninos um arraial para realização de danças, músicas, encenações típicas das
quadrilhas juninas piauienses.

251149 - IV Festival Aquenda Palooza de Comédia LGBTQIAPN+
REGINALDO LUCIANO DE ARAUJO
CNPJ/CPF: ***.990.858-**
Processo: 01400006024202599
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 196.559,37
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/08/2025
Resumo do Projeto:
O IV Festival de Comédia LGBTQIAPN+ Aquenda Palooza promove a visibilidade e a
inclusão no cenário cultural por meio de apresentações de comédia stand-up, oficinas
formativas e rodas de conversa. O projeto é dedicado a fortalecer as vozes da
comunidade LGBTQIAPN+ através do humor como ferramenta de resistência e
transformação social. Com foco na diversidade e na democratização do acesso à cultura,
o festival propõe criar um ambiente seguro e acolhedor, contribuindo para a quebra de
preconceitos e o empoderamento de artistas e público. A programação inclui eventos
presenciais e atividades voltadas para ampliação do diálogo inclusivo.

251152 - Kafka e a Boneca Viajante
INSTITUTO ROCKET
CNPJ/CPF: 45.132.520/0001-96
Processo: 01400006027202522
Cidade: Massaranduba - SC;
Valor Aprovado: R$ 199.377,76
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 05/10/2025
Resumo do Projeto: O projeto visa a realização de apresentações do espetáculo musical
"Kafka e a Boneca Viajante", com encenação teatral, canções e coreografias integradas à
dramaturgia.

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
251125 - DóArte - Violão e Cultura Solidária
54.956.823 IGOR BARROS AMORIM
CNPJ/CPF: 54.956.823/0001-14
Processo: 01400006000202530
Cidade: Salvador - BA;
Valor Aprovado: R$ 197.630,13
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025
Resumo do Projeto: Recital de violão solo, apresentando um repertório de músicas
eruditas e arranjos de peças populares, realizado de forma presencial e gratuita em
centros de cultura da S de cidades do interior da Bahia. Além das apresentações, o
projeto oferecerá workshops e masterclasses. A iniciativa pretende alcançar diretamente
2420 beneficiários por meio de 6 recitais em 3 municípios. Sua execução está prevista
para o ano de 2026, condicionada à captação de recursos.

251126 - ViceyVersa
47.131.465 GABRIEL DINIZ GOMES
CNPJ/CPF: 47.131.465/0001-45
Processo: 01400006001202584
Cidade: Vespasiano - MG;
Valor Aprovado: R$ 131.656,25
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025
Resumo do Projeto: O "ViceyVersa" propõe a continuidade de um projeto inovador que
visa trazer a proposta de um talkshow cultural com entrevistas, aresentações artísticas e
uma programação única e especial, gratuita e acessível para a população valorizando
artistas regionais e a cultura Hip Hop, patrimônio imaterial, através dos seus elementos.
Será realizado 01 edição do projeto, que ocorrerá com 01 dia de programação, visando
principalmente valorizar os agentes culturais, ampliar o acesso as artes e culturas e trazer
novos tipos de atividades artísticas na cidade de Belo Horizonte. O evento traz em seu
plano de trabalho os seguintes produtos: 1.Apresentação Musical; 2.Contrapartidas sociais;
3. Programa de Televisão - AUDIOVISUAL.

Nayara Silva
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025040900013

13

Nº 68, quarta-feira, 9 de abril de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

251130 - FESTIVAL VIOLA ORGÂNICA
BILORA PRODUCOES LTDA
CNPJ/CPF: 28.627.533/0001-17
Processo: 01400006005202562
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado: R$ 117.666,80
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 20/12/2025
Resumo do Projeto: O projeto consiste em realizar a Segunda Edição do Festival Viola
Orgânica em Contagem, MG, em parceria com a Feira de Agricultura Urbana e Familiar de
Contagem com shows do violeiro Bilora e de duas violeiras convidadas e participação de
uma contadora de histórias.

251131 - Gravação: novo álbum Mariana Aydar
LFMAISC PRODUCOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ/CPF: 08.303.856/0001-48
Processo: 01400006006202515
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 396.198,00
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025
Resumo do Projeto: O projeto tem como objetivo a gravação de um novo álbum da
cantora Mariana Aydar, promovendo o protagonismo feminino no forró. A iniciativa busca
preservar e valorizar o forró tradicional, mesclando-o com influências contemporâneas
como piseiro, pop e eletrônico. O projeto também promoverá cursos gratuitos sobre as
raízes do forró, ampliando o acesso à cultura nordestina. Com isso, o projeto cumpre um
papel fundamental ao levar a tradição e a inovação do forró para novas gerações.

251132 - PROJETO CORDÃO DO FUTURO
MARCOS AUGUSTO DE SOUSA BARBOSA
CNPJ/CPF: ***.690.612-**
Processo: 01400006007202551
Cidade: Xinguara - PA;
Valor Aprovado: R$ 199.999,80
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025
Resumo do Projeto: O projeto visa promover o desenvolvimento integral de crianças e
adolescentes em Xinguara, Sul do Estado do Pará, através da Capoeira. Ofereceremos
aulas teóricas sobre a história e cultura da Capoeira, prática de movimentos e técnicas,
e musicalização com instrumentos tradicionais. O objetivo é fortalecer habilidades físicas,
cognitivas e sociais, além de resgatar a cultura afro-brasileira e oferecer uma alternativa
de lazer e desenvolvimento para a comunidade.

251137 - O Maior São João do Cerrado
INSTITUTO BRASILEIRO DE INTEGRACAO - CULTURA, TURISMO E CIDADANIA - IBI
CNPJ/CPF: 07.286.706/0001-00
Processo: 01400006012202564
Cidade: Brasília - DF;
Valor Aprovado: R$ 3.107.992,36
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 20/10/2025
Resumo do Projeto: O projeto "O Maior São João do Cerrado" promove uma grande festa
junina fora de época, celebrando a cultura popular brasileira com shows, danças folclóricas,
quadrilhas juninas, trios de forró, artesanato e culinária típica. O evento oferece acesso
gratuito, incentivando a inclusão social e valorizando as manifestações culturais regionais.

251141 - Coral Ludicoz
LUDICOZ EXPERIENCIAS ARTISTICAS LTDA
CNPJ/CPF: 24.656.189/0001-33
Processo: 01400006016202542
Cidade: Tubarão - SC;
Valor Aprovado: R$ 655.776,00
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025
Resumo do Projeto: Criar um coral - "Coral Ludicoz" que integra música, artes cênicas,
dança e teatro. A proposta inclui a realização de ensaios semanais, a produção de duas
apresentações distintas e a capacitação contínua dos integrantes, visando impactar
positivamente as comunidades locais por meio da arte e da música.

251142 - Projeto Stoked!
BASE COMPANY LTDA
CNPJ/CPF: 34.506.638/0001-10
Processo: 01400006017202597
Cidade: Vitória - ES;
Valor Aprovado: R$ 509.500,53
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025
Resumo do Projeto: O "Projeto Stoked!", que siginifica sensação de imensa satisfação, é
um projeto multi-cultural que promove um ambiente inclusivo e rico em referências
artísticas, em sua 16ª Edição. O escopo do projeto envolve artes plásticas, fotografia,
dança, música e audiovisual. O projeto prevê a realização de 6 eventos multi-culturais
mensais, todos com entrada gratuita.

251151 - PRIMAVERA EM CANTO
ASSOCIACAO CULTURAL VIDA
CNPJ/CPF: 54.025.116/0001-04
Processo: 01400006026202588
Cidade: Catanduvas - SC;
Valor Aprovado: R$ 163.894,50
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025
Resumo do Projeto: O projeto prevê a manutenção do Coral com 4 ações: aulas semanais
de canto coral, aulas semanais de música instrumental com violão, apresentações dos
alunos em cidades da região, evento com encontro de corais.

251154 - ORQUESTRA BRASILEIRA DE CANTORES CEGOS: CANTOS DO BRASIL
ASSOCIACAO SOCIEDADE CULTURA E ARTE SOCA
CNPJ/CPF: 30.017.858/0001-20
Processo: 01400006029202511
Cidade: Vila Velha - ES;
Valor Aprovado: R$ 699.616,20
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025
Resumo do Projeto: O projeto cultural intitulado "ORQUESTRA BRASILEIRA DE C A N T O R ES
CEGOS: CANTOS DO BRASIL", contempla um conjunto de ações para a difusão da
oralidade popular brasileira, através da gravação de cantigas da tradição oral de domínio
público representativas do território nacional, na voz dos coralistas da Orquestra Brasileira
de Cantores Cegos.

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )
251135 - Residência Travessia: A arte como semente para o futuro
INSTITUTO RESIDENCIA TRAVESSIA
CNPJ/CPF: 57.934.628/0001-81
Processo: 01400006010202575
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 484.984,50
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025
Resumo do Projeto: O projeto "RESIDÊNCIA TRAVESSIA" promoverá a capacitação de 20
artistas visuais negros e indígenas, no período de 20 dias, desenvolvendo práticas voltadas
ao uso da arte como ferramenta de ativismo ambiental, criando obras que abordam a
importância da sustentabilidade, preservação da Mata Atlântica, suas ameaças e a
urgência de ações sustentáveis. No período da residência, os artistas participarão de
oficinas, palestras e debates com especialistas em meio ambiente, buscando integrar a
arte com as questões ecológicas urgentes. O projeto inclui também 1 oficina para 80
crianças e adolescentes de escolas públicas, divididas em 2 turmas de 40 alunos no

período de 3 horas, com o intuito de sensibilizar e envolver jovens no processo de
preservação ambiental por meio da arte. Ao final, será realizado evento de abertura para
uma exposição das obras criadas, aberta ao público, com foco na reflexão e
conscientização sobre a importância da Mata Atlântica e da preservação ambiental.

251139 - O Jardim Joana Vasconcelos
CANARD PRODUCOES LTDA
CNPJ/CPF: 40.915.587/0001-83
Processo: 01400006014202553
Cidade: Porto Alegre - RS;
Valor Aprovado: R$ 1.854.527,50
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025
Resumo do Projeto: A exposição Jardim do Éden apresentará uma instalação imersiva
inédita no Brasil da artista Joana Vasconcelos, explorando a relação entre arte, tecnologia
e natureza. Com um labirinto de flores artificiais iluminadas, a obra convida o público a
uma experiência sensorial única. O projeto visa democratizar o acesso à arte
contemporânea, fomentar a economia criativa e ampliar o intercâmbio cultural na cidade
de São Paulo.

251140 - Exposição - Fé, Ciência e Resistência: A história da Ciência da Religião no Brasil
e sua atuação na promoção da Cultura de Paz
INSTITUTO DE PESQUISA & ESTUDOS EM CIENCIA DA RELIGIAO
CNPJ/CPF: 59.509.854/0001-40
Processo: 01400006015202506
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 199.376,10
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025
Resumo do Projeto: A "Exposição- Fé, Ciência e Resistência: a história da Ciência da
Religião no Brasil e sua atuação na promoção da Cultura de Paz", propõe a difusão da
cultura imaterial do diálogo inter-religioso e da cultura de paz no brasil, composta por 60
obras de artes visuais e 4 vídeo depoimentos.

ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL (Artigo 18 , § 1º )
251123 - RESTAURAÇÃO DA COLÔNIA DE PESCADORES
JOSE RENATO DOS PASSOS
CNPJ/CPF: ***.086.209-**
Processo: 01400005998202555
Cidade: Navegantes - SC;
Valor Aprovado: R$ 198.418,28
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025
Resumo do Projeto: O projeto visa à restauração do telhado de um edifício histórico, com
o objetivo de preservar sua estrutura original e garantir a segurança e funcionalidade do
imóvel. A intervenção incluirá a substituição de telhas danificadas, substituição das vigas
de madeira e impermeabilização. A restauração será realizada de forma a respeitar as
características arquitetônicas do edifício, utilizando materiais compatíveis com a
construção original. Esse projeto pretende viabilizar a restauração integral do imóvel, bem
como a realização de adequações nas estruturas do entorno, possibilitando uma
resignificação do seu valor simbólico para a cidade. Ao longo de seus 75 anos, a
edificação compõe o pequeno conjunto de imóveis históricos que Navegantes ainda
possui.

251136 - Ginga Brasil - Capoeira para todos em Silva Jardim
REAGIR E CRESCER
CNPJ/CPF: 18.626.479/0001-31
Processo: 01400006011202510
Cidade: Silva Jardim - RJ;
Valor Aprovado: R$ 1.498.662,00
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025
Resumo do Projeto: O projeto "Ginga Brasil - Capoeira para todos em Silva Jardim" tem
como objetivo a divulgação e valorização da capoeira, reconhecida como Patrimônio
Cultural Imaterial da Humanidade e do Brasil. A iniciativa oferece aulas gratuitas de
capoeira para crianças, adolescentes, jovens, adultos e idosos no município de Silva Jardim
(RJ), promovendo inclusão social, bem-estar e fortalecimento da identidade afro-brasileira.
Além das aulas regulares, o projeto inclui rodas de capoeira abertas ao público, oficinas
temáticas sobre a história e a musicalidade da capoeira e um registro audiovisual sobre
o impacto da iniciativa na comunidade.

251153 - Palestra Mexe com Tudo
OTAVIO HENRIQUE BASTOS NASCIMENTO 02688984489
CNPJ/CPF: 15.030.150/0001-15
Processo: 01400006028202577
Cidade: Recife - PE;
Valor Aprovado: R$ 187.932,69
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 30/09/2025
Resumo do Projeto: O projeto realizará 15 palestras gratuitas em escolas públicas para
alunos do ensino médio, abordando a história, a importância cultural e a influência do
frevo como patrimônio brasileiro. As palestras proporcionarão um mergulho na cultura
pernambucana a partir da experiência de um mestre da dança, incentivando o
reconhecimento e a valorização dessa manifestação popular. Além disso, o projeto
contará com um desfile da Trupe Carnavalesca Mascarada Mexe com Tudo, levando a
energia e a tradição do frevo para o espaço público, ampliando seu alcance e impacto
cultural.

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )
251133 - Além do Tempo - Publicação e Circulação de Livro de Poesia
SAMUEL DA SILVA ISIDORO
CNPJ/CPF: ***.227.314-**
Processo: 01400006008202504
Cidade: Maceió - AL;
Valor Aprovado: R$ 189.634,50
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025
Resumo do Projeto: Resumo:Publicação de 1.000 exemplares do livro de poesia "Além do
Tempo", com distribuição gratuita em escolas públicas e bibliotecas de Maceió (AL),
realização de lançamento público e 4 oficinas poéticas. A proposta visa promover o acesso
à literatura e estimular a formação de leitores.

251138 - A História da Cidade que Criou Brasília: Jataí
MESSIAS BERNARDO DA SILVA
CNPJ/CPF: ***.730.774-**
Processo: 01400006013202517
Cidade: Jataí - GO;
Valor Aprovado: R$ 199.474,85
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025
Resumo do Projeto: A proposta "A História da Cidade que Criou Brasília: Jataí"consiste na
criação de uma HQ voltada para o público infantojuvenil, retratando de forma dinâmica
e ilustrada o papel histórico de Jataí na decisão que levou à construção de Brasília. Além
do livro, serão realizadas palestras, como contrapartida social, para educadores e crianças,
ampliando a difusão do conhecimento e a valorização desse importante legado cultural.

ÁREA: 9 MUSEUS E MEMÓRIA (Artigo 18 , § 1º )
251144 - Reforma e ampliação do Museu Vale do Arinos
PRONTO ENGENHARIA LTDA
CNPJ/CPF: 17.312.185/0001-72
Processo: 01400006019202586
Cidade: Cuiabá - MT;
Valor Aprovado: R$ 2.389.098,74
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025040900014

14

Nº 68, quarta-feira, 9 de abril de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

Resumo do Projeto: Este projeto tem como objetivo a reforma e ampliação das
instalações do Museu Vale do Arinos, situado no município de Juara/MT. A iniciativa visa
modernizar a infraestrutura do espaço, garantindo melhores condições para a preservação
do acervo, aprimoramento da experiência dos visitantes e fortalecimento da cultura local.
Com essa revitalização, buscamos não apenas valorizar o patrimônio histórico da região,
mas também fomentar a educação e o turismo cultural no município.

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 26)
251143 - Palco Principal do São João de Campina Grande
MULTI ENTRETENIMENTO PRODUCOES, SHOWS E EVENTOS LTDA
CNPJ/CPF: 21.345.512/0001-60
Processo: 01400006018202531
Cidade: Fortaleza - CE;
Valor Aprovado: R$ 4.000.537,50
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025
Resumo do Projeto: O projeto "Palco Principal do São João de Campina Grande" visa
promover a cultura nordestina através de shows de artistas nacionais e internacionais,
atraindo milhares de visitantes. O palco principal proporciona uma experiência cultural
rica e diversificada, valorizando a tradição nordestina, e promovendo a cultura local,
atraindo turistas de todo o Brasil e do exterior.

251150 - Rafa Mariano - Origem
PPR PRODUCOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ/CPF: 05.021.559/0001-11
Processo: 01400006025202533
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 982.161,18
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025
Resumo do Projeto: O Projeto consiste na realização do lançamento da carreira artística
de Rafaela Mariano, contendo gravação de Álbum musical (POP/MPB), sendo distribuido
em canais digitais, com canções de sua autoria e Apresentações/Shows musicais em
importantes cidades brasileiras. Realizaremos Ensaios abertos ao público em todos os dias
de Show; disponibilizaremos em internet a gravação de um dos Shows e as músicas do
Álbum, que ficarão disponível no canal do Youtube de Rafaela, por tempo indefinido e em
caráter gratuito.

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 26)
251145 - MUSEU DA QUALIDADE
INSTITUTO FESTQUALI
CNPJ/CPF: 17.132.792/0001-50
Processo: 01400006020202519
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado: R$ 9.717.450,00
Prazo de Captação: 09/04/2025 à 31/12/2025
Resumo do Projeto: Estabelecer um espaço cultural que promova a conscientização sobre
gestão sustentável, qualidade e inovação, destacando sua relevância para a sociedade e
disseminando práticas de excelência organizacional. O Museu da Qualidade contribuirá
para a formação cultural, econômica e social ao disseminar conceitos fundamentais para
o avanço da gestão e sustentabilidade no Brasil.

PORTARIA SEFIC/MINC Nº 248, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O SECRETÁRIO DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL, no uso das
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 7, de 24 de janeiro de 2023 e a
Portaria MinC nº 1, de 13 de fevereiro de 2023, resolve:

Art. 1.º - Homologar a complementação de valor em favor do(s) projeto(s)
cultural(is) relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s)
proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios,
na forma prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da lei n.º 8.313, de 23 de
dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
233267 - Sarau do Rio
ASSOCIACAO LEOPOLDENSE DE ESPORTE E CULTURA ALEC
CNPJ/CPF: 11.790.545/0001-65
Cidade: São Leopoldo - RS;
Valor Complementado: R$ 16.929,00
Valor total atual: R$ 208.048,50

234000 - Cultura e Arte no Sertão 2
INSTITUTO NOVO SERTAO
CNPJ/CPF: 22.985.281/0001-11
Cidade: Betânia do Piauí - PI;
Valor Complementado: R$ 28.897,11
Valor total atual: R$ 290.405,61

234519 - Circulação NÓS
Barracão Cultural Produções Artísticas SS Ltda ME
CNPJ/CPF: 05.613.627/0001-31
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Complementado: R$ 20.117,96
Valor total atual: R$ 420.314,16

239386 - CENTRO CULTURAL DO AUTISTA - fase 1
ASSOCIAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE OLMPIA
CNPJ/CPF: 49.014.525/0001-75
Cidade: OLIMPIA - SP;
Valor Complementado: R$ 12.717,85
Valor total atual: R$ 395.022,85

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
231854 - FLORESCER NA ARTE - III EDIÇÃO
CTQT - CENTRO DE TREINAMENTO E QUALIFICACAO NO TRANSPORTE
CNPJ/CPF: 07.791.484/0001-83
Cidade: Maringá - PR;
Valor Complementado: R$ 168.225,33
Valor total atual: R$ 541.161,91

233209 - SAMBABOOK BETH CARVALHO
MSK CONTEUDO E ENTRETENIMENTO LTDA.
CNPJ/CPF: 36.183.163/0001-02
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Complementado: R$ 253.584,00
Valor total atual: R$ 5.235.294,75

235622 - PLANO ANUAL GAIA+ 2024/2025
GAIA+
CNPJ/CPF: 21.354.603/0001-61
Cidade: Piracicaba - SP;
Valor Complementado: R$ 150.000,00
Valor total atual: R$ 2.870.382,48

243081 - Festival Amazônia em Movimento
INSTITUTO CULTURAL AMAZONIA DO AMANHA
CNPJ/CPF: 19.841.507/0001-04
Cidade: Belém - PA;
Valor Complementado: R$ 9.009,00
Valor total atual: R$ 1.486.563,00

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )
235520 - PLANO ANUAL - ESPAÇO CULTURAL ACESA CAPUAVA
Associação Cultural, Educacional, Social e Assistencial Capuava
CNPJ/CPF: 05.332.435/0001-57
Cidade: Valinhos - SP;
Valor Complementado: R$ 207.677,33
Valor total atual: R$ 954.005,33

ÁREA: 9 MUSEUS E MEMÓRIA (Artigo 18 , § 1º )
231605 - Estação de Memórias
AGENCIA DE INICIATIVAS CIDADAS
CNPJ/CPF: 02.291.981/0002-80
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Complementado: R$ 30.527,15
Valor total atual: R$ 850.350,89

PORTARIA SEFIC/MINC Nº 249, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O SECRETÁRIO DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL, no uso das
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 7, de 24 de janeiro de 2023 e a Portaria
MinC nº 1, de 13 de fevereiro de 2023, resolve:

Art. 1.º - Homologar a prorrogação do prazo de captação de recursos do(s)
projeto(s) cultural(is), relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s)
proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na
forma prevista no § 1º do Artigo 18 e no Artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro
de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
239213 - Estação Cultura em Canela de Teatro e Dança
SANDRO R BONATTO SUSANA M SPIER LTDA
CNPJ/CPF: 49.552.163/0001-76
Cidade: CANELA - RS;
Prazo de Captação: 01/04/2025 à 31/12/2025

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
233253 - Músicas Tradicionais Judaicas
ASSOCIACAO BENEFICENTE CULTURAL RELIGIOSA CENTRO JUDAICO DO BROOKLIN
CNPJ/CPF: 04.180.343/0001-36
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2025 à 31/12/2025

239152 - Projeto frequência
HELOANE RODRIGUES DE SOUZA
CNPJ/CPF: ***.958.698-**
Cidade: IEPE - SP;
Prazo de Captação: 02/03/2025 à 31/12/2025

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )
237512 - MAPA DO MUNDO COM RASURA
REVER PRODUCOES CULTURAIS LTDA
CNPJ/CPF: 20.911.352/0001-06
Cidade: Olinda - PE;
Prazo de Captação: 01/01/2025 à 31/12/2025

ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL (Artigo 18 , § 1º )
249572 - II SEMINÁRIO NACIONAL DOS ANGOLEIROS DO BRASIL - II SNAB
CENTRO CULTURAL AFRO LATINO - C.C.A.L
CNPJ/CPF: 32.008.799/0001-59
Cidade: Nova Iguaçu - RJ;
Prazo de Captação: 08/04/2025 à 31/12/2025

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )
233742 - Livro Israel Klabin: Pensamento é Ação
FUNDACAO GETULIO VARGAS
CNPJ/CPF: 33.641.663/0001-44
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/10/2024 à 31/12/2024

241970 - Impressão e publicação do Livro Canto do Sabiá
Movimento Cultural SuperNova
CNPJ/CPF: 17.901.084/0001-37
Cidade: Brasília - DF;
Prazo de Captação: 20/09/2024 à 31/12/2024

PORTARIA SEFIC/MINC Nº 250, DE 8 DE ABRIL DE 2025

O SECRETÁRIO DE ECONOMIA CRIATIVA E FOMENTO CULTURAL, no uso das
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 7, de 24 de janeiro de 2023 e a
Portaria MinC nº 1, de 13 de fevereiro de 2023, resolve:

Art. 1.º - Homologar a redução de valor em favor do(s) projeto(s) cultural(is)
relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s) fica(m)
autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista no
§ 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991,
alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
221614 - Os Campeiros - dança e música sulbrasileira
Espedito de Lima Abrahão Júnior
CNPJ/CPF: ***.994.110-**
Cidade: Caxias do Sul - RS;
Valor Reduzido: R$ 59,40
Valor total atual: R$ 350.994,60

236178 - Grupos Folclóricos de Estrela - Tour Alemanha 2024
Núcleo Cultural de Estrela
CNPJ/CPF: 92.893.841/0001-93
Cidade: Estrela - RS;
Valor Reduzido: R$ 88,75
Valor total atual: R$ 490.332,91

Nayara Silva
Realce

Nayara Silva
Realce


	DOU Autenticado - Seção 1 - N 68 - Pagina 12
	DOU Autenticado - Seção 1 - N 68 - Pagina 13
	DOU Autenticado - Seção 1 - N 68 - Pagina 14

